

세출예산사업명세서

부서: 재난안전과
정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전과		6,639,397	7,142,787	△503,390
		국 도 시		
		72,006 207,777 6,359,614		
재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		754,168	635,352	118,816
		국 도 시		
		31,700 86,292 636,176		
재난예방관리		754,168	635,352	118,816
		국 도 시		
		31,700 86,292 636,176		
기초단위 현장종합 훈련지원		7,811	7,811	0
		국 도 시		
		3,700 1,850 2,261		
201 일반운영비		5,233	5,233	0
		국 도 시		
		3,700 360 1,173		
01 사무관리비		5,233	5,233	0
○ 일반수용비		4,558		
○ 재난대응 안전한국훈련 홍보 현수막 및 입 간판 제작 1,955,000원 * 1식		1,955		
		국 도 시		
		1,295 220 440		
○ 재난대응 안전한국 훈련장 설치 2,603,000원 * 1식		2,603		
		국 시		
		2,085 518 675		
○ 급량비		675		
○ 재난대응 안전한국훈련 근무자 급식비 8,000원 * 5명 * 3일 * 1회		120		
		국		
		120		
○ 재난대응 안전한국훈련 근무자 간식비 3,000원 * 35명 * 3일		315		
		국 시		
		200 115		
○ 재난대응 안전한국훈련 업무추진 급식비 8,000원 * 2명 * 15일		240		
		도 시		
		140 100		
202 여비		1,470	1,470	0
		도 시		
		960 510		
01 국내여비		1,470	1,470	0

부서: 재난안전과
 정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 안전한국훈련 관련 업무추진 회의 참석(중앙 부처 및 도 주관)85,000원 * 2명 * 3일 * 1회	510		
		도 480		
		시 30		
	○ 재난대응 안전한국훈련 업무추진 여비 20,000원 * 4명 * 4일 * 3월	960		
		도 480		
		시 480		
	301 일반보전금	1,108	1,108	0
		도 530		
		시 578		
	09 행사실비지원금	1,108	1,108	0
	○ 재난대응 안전한국훈련 유관기관 근무자 식 비 8,000원 * 12명 * 3일	288		
		도 128		
		시 160		
	○ 재난대응 현장훈련 및 연습 참가자 식비 8,000원 * 40명	320		
		도 127		
		시 193		
	○ 재난대응 현장훈련 참가자 교통비 10,000원 * 50명	500		
		도 275		
		시 225		
	재난복구활동 운영	112,136	55,000	57,136
	201 일반운영비	107,136	40,000	67,136
	01 사무관리비	107,136	40,000	67,136
	○ 일반수용비	40,000		
	○ 재난현장 긴급 대응 및 복구 지원용품 구 입 등 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○ 재난예방을 위한 홍보물 제작 등 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○ 급량비	42,136		
	○ 재난현장 긴급 대응 및 복구 참여 직원 식 비 7,000,000원 * 1식	7,000		
	○ 코로나19 발열 감시 열화상카메라 운영 근 무자 급량비 8,000원 * 24명 * 183일	35,136		
	○ 임차료	25,000		
	○ 재난현장 긴급 대응 및 복구지원 장비 임 차 25,000,000원 * 1식	25,000		
	302 이주및재해보상금	5,000	5,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	5,000	5,000	0
	○ 재해예방, 대응 및 복구활동 참여 민간인 보 상금 5,000,000원 * 1식	5,000		
	안전문화 운동 추진	113,120	99,958	13,162
		도 39,742		
		시 73,378		

부서: 재난안전과
 정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	63,830	52,188	11,642
		도		
		18,742		
		45,088		
	01 사무관리비	63,830	52,188	11,642
	○ 일반수용비	60,142		
	○ 안전문화 캠페인 홍보물 등 제작			
	8,684,000원 * 1식	8,684		
		도		
		4,342		
		4,342		
	○ 안전문화 캠페인 홍보물 등 제작(자체)			
	658,000원 * 1식	658		
	○ 안전문화운동 현수막 제작			
	80,000원 * 40개소	3,200		
	○ 안전관리계획서 책자 제작			
	30,000원 * 60권	1,800		
	○ 안전문화운동 교육자료 제작			
	1,000,000원 * 2회	2,000		
	○ 안전사고 예방 홍보 광고 송출료			
	20,000,000원 * 1식	20,000		
		도		
		10,000		
		10,000		
	○ 안전사고 예방 홍보 광고 송출료(자체)			
	10,000,000원 * 1식	10,000		
	○ 안전문화 캠페인 홍보 영상물 제작			
	5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 시내버스 외부광고 홍보			
	8,800,000원 * 1식	8,800		
		도		
		4,400		
		4,400		
	○ 피복비	1,000		
	○ 재난현장 확인 및 점검 근무복 구입	1,000		
	- 상의	100,000원 * 5명 * 1회	500	
	- 하의	50,000원 * 5명 * 1회	250	
	- 안전화	50,000원 * 5명 * 1회	250	
	○ 급량비	2,688		
	○ 안전문화 업무추진 급식비			
	8,000원 * 4명 * 12월 * 7회	2,688		
	202 여비	1,290	1,320	△30
	01 국내여비	1,290	1,320	△30
	○ 안전문화운동 업무추진 워크숍 및 회의 참석			
	85,000원 * 2명 * 3일 * 1회	510		
	○ 안전교육 및 훈련 여비			
	85,000원 * 2명 * 2일 * 1회	340		
	○ 안전문화운동 업무추진 현지활동 여비			
	20,000원 * 2명 * 11회	440		
	301 일반보전금	48,000	46,450	1,550
		도		
		21,000		

부서: 재난안전과
 정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	27,000		
09 행사실비지원금		48,000	46,450	1,550
○ 안전문화운동 캠페인 등 안전관련 행사 참석 자 실비 보상 10,000원 * 30명 * 10회		3,000		
○ 안전문화운동 워크숍 및 아카데미 행사 3,000,000원 * 1회		3,000		
○ 2021년 남도안전학당 추진 14,000,000원 * 1식		14,000		
	도	7,000		
	시	7,000		
○ 2021년 찾아가는 어린이 안전학당 28,000,000원 * 1식		28,000		
	도	14,000		
	시	14,000		
시민 안전보험 운영		151,490	151,490	0
	도	44,700		
	시	106,790		
201 일반운영비		2,490	2,490	0
01 사무관리비		2,490	2,490	0
○ 일반수용비		2,490		
○ 시민안전보험 운영 홍보		2,490		
- 현수막 제작 70,000원 * 27개소		1,890		
- 홍보 전단지 300원 * 2,000부		600		
307 민간이전		149,000	149,000	0
	도	44,700		
	시	104,300		
06 보험금		149,000	149,000	0
○ 시민안전보험 지원 149,000,000원 * 1식		149,000		
	도	44,700		
	시	104,300		
재난안전상황실 운영		97,598	180,160	△82,562
201 일반운영비		90,098	80,160	9,938
01 사무관리비		63,960	60,120	3,840
○ 일반수용비		6,600		
○ 재난안전상황실 운영 물품 등 구입 300,000원 * 12월		3,600		
○ 재난안전상황실 현황판 등 제작 3,000,000원 * 1식		3,000		
○ 운영수당		57,360		
○ 재난안전상황실 당직수당(일·숙직) 60,000원 * 2명 * 478일		57,360		
02 공공운영비		26,138	20,040	6,098
○ 공공요금 및 제세		9,830		
○ 재난안전상황실 운영 공공요금 납부 9,830,000원 * 1식		9,830		

부서: 재난안전과
 정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시설장비유지비	16,308		
	○ 재난안전상황실 및 재해예방 경보시설장비 유지비 1,359,000원 * 12월	16,308		
	405 자산취득비	7,500	0	7,500
	01 자산및물품취득비	7,500	0	7,500
	○ 재난안전통신망 단말기 구입 1,500,000원 * 5대	7,500		
	재난용드론운영	30,618	22,618	8,000
	201 일반운영비	6,768	21,768	△ 15,000
	01 사무관리비	768	15,768	△ 15,000
	○ 급량비	768		
	○ 드론운영 업무추진 급식비 8,000원 * 2명 * 12월 * 4회	768		
	02 공공운영비	6,000	6,000	0
	○ 공공요금 및 제세	1,000		
	○ 재난상황 관리용 드론운영 보험료 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○ 시설장비유지관리비	5,000		
	○ 드론유지관리비 5,000,000원 * 1식	5,000		
	202 여비	850	850	0
	01 국내여비	850	850	0
	○ 드론활용 및 운영관련 세미나 참석 85,000원 * 1명 * 10일	850		
	405 자산취득비	23,000	0	23,000
	01 자산및물품취득비	23,000	0	23,000
	○ 드론용 열화상카메라 구입 18,000,000원 * 1식	18,000		
	○ 4k 화질 항공 촬영 전용 드론 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
	재난관리자원 운영	40,000	0	40,000
		국 시 12,000		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		국 시 12,000		
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○ 재난관리자원 통합관리센터 구축 사업 40,000,000원 * 1식	40,000		
		국 시 12,000		
	안전점검 운영	201,395	118,315	83,080
	201 일반운영비	72,300	90,640	△ 18,340
	01 사무관리비	72,300	90,640	△ 18,340

단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반수용비	48,700		
	○ 안전관리실무위원회 운영 사무용품 등 구입 100,000원 * 8회	800		
	○ 안전점검의 날 운영 사무용품 구입 및 홍보물 제작	2,800		
	- 사무용품 구입 50,000원 * 12회	600		
	- 홍보물 제작 2,000원 * 1,000개	2,000		
	- 현수막 제작 200,000원 * 1회	200		
	○ 안전보안관 및 안전모니터봉사단 운영 사무용품 구입 및 교육책자 제작	2,000		
	- 사무용품 구입 6,000원 * 100명	600		
	- 교육책자 제작 12,000원 * 100권	1,200		
	- 현수막 제작 200,000원 * 1회	200		
	○ 국가안전대진단 홍보물 구입 및 자율점검표 제작 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 재난취약가구 주택용 기초소방시설 구입	35,100		
	- 소화기 구입 19,000원 * 1,200개	22,800		
	- 단독경보형 감지기 10,250원 * 1,200개	12,300		
	○ 여름철 물놀이 인명피해 경감사업	3,000		
	- 구명조끼 구입 30,000원 * 100개	3,000		
	○ 운영수당	23,000		
	○ 안전점검 관련 민간전문가 수당 지급 150,000원 * 10명 * 10회	15,000		
	○ 안전관리실무위원회 회의 수당 100,000원 * 8명 * 10회	8,000		
	○ 피복비	600		
	○ 시설물 안전점검복	600		
	- 상의 100,000원 * 3명	300		
	- 하의 50,000원 * 3명	150		
	- 안전화 50,000원 * 3명	150		
	202 여비	7,455	7,035	420
	01 국내여비	7,455	7,035	420
	○ 지역축제 안전관리계획 합동점검 20,000원 * 3명 * 14회	840		
	○ 국가안전대진단 점검 20,000원 * 3명 * 6회	360		
	○ 여름철 물놀이 안전점검 20,000원 * 3명 * 15회	900		
	○ 시기별 취약시설 안전점검 20,000원 * 3명 * 20일	1,200		
	○ 어린이놀이시설 안전점검 20,000원 * 3명 * 10회	600		
	○ 시설물안전법 대상시설 합동점검 20,000원 * 3명 * 28회	1,680		
	○ 안전점검 관련 워크숍 및 회의 참석 85,000원 * 3명 * 5회	1,275		

부서: 재난안전과
 정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도서지역 공공시설물 안전점검 20,000원 * 3명 * 10회	600		
		301	일반보전금	3,640	640	3,000
		09	행사실비지원금	640	640	0
			○ 안전관리자문단회의 및 점검 지원금 8,000원 * 10명 * 8회	640		
		12	기타보상금	3,000	0	3,000
			○ 안전보안관 운영 지원 3,000,000원 * 1회	3,000		
		401	시설비및부대비	118,000	20,000	98,000
		01	시설비	118,000	19,784	98,216
			○ 재난취약가구 전기시설 정비 및 안전진단 용역 48,000,000원 * 1식	48,000		
			○ 제3종 시설물 실태조사 용역 70,000,000원 * 1식	70,000		
		방재관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		478,016	1,483,846	△ 1,005,830
			국	34,000		
			도	21,400		
			시	422,616		
		재난.재해 예방관리		478,016	1,483,846	△ 1,005,830
			국	34,000		
			도	21,400		
			시	422,616		
		재난·재해 예방관리		177,360	189,010	△ 11,650
			국	34,000		
			시	143,360		
		201	일반운영비	80,110	84,760	△ 4,650
		01	사무관리비	60,070	62,320	△ 2,250
			○ 일반수용비	54,270		
			○ 자연재난 예방 매뉴얼 등 제작 10,000,000원 * 1식	10,000		
			○ 무더위쉼터 및 지진대피소 안내 간판 제작 30,000원 * 20개소	600		
			○ 재난 사전대비 및 수습 소모품 구입 200,000원 * 15회	3,000		
			○ 재난 사전대비 현수막 제작 70,000원 * 27개소 * 3회	5,670		
			○ 취약계층 대상 자연재난 예방 물품 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
			○ 여름철 폭염대비 열음탑 설치 15,000,000원 * 1식	15,000		
			○ 피복비	1,000		
			○ 재난 응급복구 피복비 구입	1,000		
			- 작업복 상의 100,000원 * 5명	500		
			- 작업복 하의 50,000원 * 5명	250		
			- 안전화 50,000원 * 5명	250		

부서: 재난안전과
 정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난.재해 예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 급량비	4,800		
	○ 재난대책 비상근무 급량비	4,800		
	- 재난대책 상황근무자 급식비 8,000원 * 20명 * 10일 * 2식	3,200		
	- 재난대책 상황근무자 간식비 4,000원 * 20명 * 10일	800		
	- 폭염 대응 비상근무(주말) 8,000원 * 5명 * 20일	800		
	02 공공운영비	20,040	22,440	△2,400
	○ 시설장비유지비	20,040		
	○ 강우량 장비 유지	10,440		
	- 육 지 120,000원 * 11대 * 7회	9,240		
	- 도 서 150,000원 * 2대 * 4회	1,200		
	○ 지진가속도 계측기 유지관리 800,000원 * 1대 * 12월	9,600		
	202 여비	4,250	4,250	0
	01 국내여비	4,250	4,250	0
	○ 재난복구계획 수립 합동작업 85,000원 * 2명 * 2일 * 3회	1,020		
	○ 시군구 재난종합관리시스템 교육 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 3회	1,020		
	○ 자연재난 대책 담당공무원 연찬회 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
	○ 재난복구사업 추진 대책회의 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
	○ 재난복구담당 실무교육 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
	○ 전기안전관리자 실무교육 85,000원 * 1명 * 2일 * 1회	170		
	401 시설비및부대비	93,000	100,000	△7,000
		국 시		
		34,000 59,000		
	01 시설비	92,118	99,100	△6,982
	○ 폭염 대비 그늘 막 설치 25,000,000원 * 98.92/100	24,730		
	○ 공공시설 옥상녹화 사업 68,000,000원 * 99.1/100	67,388		
		국 시		
		34,000 33,388		
	03 시설부대비	882	900	△18
	○ 폭염 대비 그늘 막 설치 25,000,000원 * 1.08/100	270		
	○ 공공시설 옥상녹화 사업 68,000,000원 * 0.9/100	612		
	재해위험 개선지구 등 시설물 관리	187,436	190,116	△2,680
	201 일반운영비	179,416	181,046	△1,630

단위: 재난·재해 예방관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	47,716	49,646	△ 1,930
	○ 일반수용비	37,316		
	▷ 배수펌프장 무인경비시스템 용역비 			

부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 지역자율방재단 연찬회 참석(행정안전부) 85,000원 * 2명 * 2일 * 1회	340		
	○ 방재공무원 워크숍(도 주관) 85,000원 * 2명 * 2일 * 1회	340		
	301 일반보전금	13,400	13,400	0
	12 기타보상금	13,400	13,400	0
	○ 재난·재해활동 실비 보상 10,000원 * 200명 * 4회	8,000		
	○ 교육·훈련 등 행사 참가자 실비 보상	5,400		
	○ 식비 8,000원 * 300명 * 1회	2,400		
	○ 교통비 10,000원 * 300명 * 1회	3,000		
	풍수해보험 가입주민 보험료 지원	98,380	89,880	8,500
		도 21,400 시 76,980		
	201 일반운영비	2,490	2,490	0
	01 사무관리비	2,490	2,490	0
	○ 일반수용비	2,490		
	○ 풍수해보험 가입 홍보	2,490		
	- 현수막 제작 70,000원 * 27개소 * 1회	1,890		
	- 홍보 전단지 300원 * 2,000부	600		
	202 여비	1,590	1,590	0
	01 국내여비	1,590	1,590	0
	○ 풍수해보험 연찬회 참석(행정안전부) 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
	○ 풍수해 피해인원 및 대책 심포지엄 참석 85,000원 * 3명 * 2일 * 1회	510		
	○ 풍수해보험 가입 홍보 업무추진 20,000원 * 2명 * 10일	400		
	307 민간이전	94,300	85,800	8,500
		도 21,400 시 72,900		
	06 보험금	94,300	85,800	8,500
	○ 풍수해보험 가입자 보험료 지원 94,300,000원 * 1식	94,300		
		도 21,400 시 72,900		
	방재의 날 행사	760	760	0
	201 일반운영비	420	420	0
	01 사무관리비	420	420	0
	○ 일반수용비	420		
	○ 방재의 날 행사용 현수막 제작 70,000원 * 6개소	420		
	202 여비	340	340	0

부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 재난.재해 예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 국내여비		340	340	0
		○ 방재의 날 기념행사 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 1회		340		
		민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)	국 도 시	1,945,586 6,306 100,085 1,839,195	1,816,444	129,142
		민방위 시설운영 관리	도 시	213,900 48,000 165,900	69,900	144,000
		민방위 경보시설 관리	도 시	213,900 48,000 165,900	69,900	144,000
		201 일반운영비		50,700	54,700	△4,000
		01 사무관리비		3,700	3,700	0
		○ 일반수용비		3,700		
		○ 민방위 경보시설 소모품 구입 140,000원 * 16개소		2,240		
		○ 지진해일 경보시설 소모품 구입 140,000원 * 4개소		560		
		○ 경보통제시스템 백신 구입 450,000원 * 2개		900		
		02 공공운영비		47,000	51,000	△4,000
		○ 시설장비유지비		47,000		
		○ 민방위경보시설 장비유지비 26,000,000원 * 1식		26,000		
		○ 지진해일 경보시스템 장비유지비 21,000,000원 * 1식		21,000		
		202 여비		3,200	3,200	0
		01 국내여비		3,200	3,200	0
		○ 민방위 경보시설 회의, 연찬회 등 참석 85,000원 * 1명 * 2일 * 2회		340		
		○ 민방위 경보시설 점검 및 고장수리 업무추진 20,000원 * 2명 * 40일		1,600		
		○ 민방위경보 업무담당자 직무교육 참석 30,000원 * 21명 * 2일		1,260		
		401 시설비및부대비	도 시	160,000 48,000 112,000	12,000	148,000
		01 시설비		160,000	12,000	148,000
		○ 노후 지진해일경보시스템 교체 40,000,000원 * 4개소	도 시	160,000 48,000 112,000		
		민방위 및 사회복무요원 관리	국	1,731,686 6,306	1,746,544	△14,858

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	52,085		
	시	1,673,295		
	민방위 교육관리	22,483	23,383	△900
	201 일반운영비	16,773	16,773	0
	01 사무관리비	5,220	5,220	0
	○ 일반수용비	5,220		
	○ 민방위 교육용 기자재 구입 25,000원 * 10종 * 2회	500		
	○ 민방위 상설교육장 운영용품 구입 150,000원 * 12월	1,800		
	○ 민방위 교육 홍보 현수막 제작 80,000원 * 10개소 * 2회	1,600		
	○ 민방위 상설교육장 무인경비 용역 110,000원 * 12월	1,320		
	02 공공운영비	11,553	11,553	0
	○ 연료비	1,353		
	○ 민방위 상설교육장 보일러 및 비상발전기 유류 구입 1,353원 * 1,000ℓ	1,353		
	○ 시설장비유지비	10,200		
	○ 민방위 상설교육장 전기부품 교체 30,000원 * 40개	1,200		
	○ 민방위 상설교육장 냉난방기 및 제습기 유 지보수 1,000,000원 * 1회	1,000		
	○ 민방위 상설교육장 환기시설 보수 및 공판 이 제거 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 민방위 상설교육장 주변 환경정비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	202 여비	2,620	3,520	△900
	01 국내여비	2,620	3,520	△900
	○ 민방위 전문요원 위탁교육 인솔 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
	○ 도서지역 민방위 순회교육(삼산면, 남면) 50,000원 * 2명 * 4일 * 2회	800		
	○ 지자체 전시병무담당 및 민방위 간담회 참석 60,000원 * 2명 * 2회	240		
	○ 지자체 읍면동 병무담당 및 민방위 교육 30,000원 * 30명 * 1회	900		
	206 재료비	840	840	0
	01 재료비	840	840	0
	○ 읍면동 파손 및 노후 방독면 대체 구입 42,000원 * 20개	840		
	405 자산취득비	2,250	2,250	0
	01 자산및물품취득비	2,250	2,250	0
	○ 민방위교육장 의자 구입 90,000원 * 25개	2,250		
	민방위대 관리 운영	23,010	23,035	△25

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	13,780	13,805	△25
			01 사무관리비	13,780	13,805	△25
			○ 일반수용비	13,780		
			○ 민방위 가로기 구입 4,600원 * 25개 * 20개동	2,300		
			○ 시가지 주요 도로변 민방위기 계양사업 2,550,000원 * 4회	10,200		
			○ 민방위대원 각종 훈련 홍보 현수막 제작 80,000원 * 8개소 * 2회	1,280		
			202 여비	3,780	3,780	0
			01 국내여비	3,780	3,780	0
			○ 민방위 관계기관 회의 참석(행정안전부) 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
			○ 민방위대 창설 기념행사 참석(도 주관) 85,000원 * 2명 * 2일	340		
			○ 민방위 역점시책 평가 및 정기검열	1,400		
			○ 육 지 20,000원 * 3명 * 5일 * 2회	600		
			○ 도 서 50,000원 * 4명 * 2일 * 2회	800		
			○ 민방위 정기검열 전국 교류 출장 85,000원 * 2명 * 2회	340		
			○ 민방위 편성결과 합동집무(도 주관) 85,000원 * 2명 * 3일 * 2회	1,020		
			301 일반보전금	5,450	5,450	0
			09 행사실비지원금	5,450	5,450	0
			○ 민방위대 창설 기념행사 참석자 보상(도주관) 50,000원 * 10명	500		
			○ 직장민방위대장 교육 참석자 보상(도주관) 50,000원 * 75명 * 1회	3,750		
			○ 시군 민방위대(직장대 포함) 경진대회 참석 50,000원 * 12명 * 2회	1,200		
			국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
			국 도 시	570 380 950		
			201 일반운영비	1,900	1,900	0
			국 도 시	570 380 950		
			01 사무관리비	1,900	1,900	0
			○ 일반수용비	1,900		
			○ 국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원 * 1식	1,900		
			국 도 시	570 380 950		

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위 시범훈련 및 장비 지원	59,000	45,000	14,000
		도 6,540 시 52,460		
	201 일반운영비	59,000	45,000	14,000
		도 6,540 시 52,460		
	01 사무관리비	59,000	45,000	14,000
	○ 운영수당	59,000		
	○ 민방위 교육훈련 강사 수당 6,800,000원 * 1식	6,800		
		도 2,040 시 4,760		
	○ 민방위 교육훈련 강사 수당(자체) 23,200,000원 * 1식	23,200		
	○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 15,000,000원 * 1식	15,000		
		도 4,500 시 10,500		
	○ 민방위교육 전자관리시스템 도입 14,000,000원 * 1식	14,000		
	민방위 교육 운영비 지원	17,991	19,493	△ 1,502
		국 5,736 도 3,545 시 8,710		
	201 일반운영비	8,585	8,585	0
		국 2,573 도 1,720 시 4,292		
	01 사무관리비	8,585	8,585	0
	○ 운영수당	8,585		
	○ 민방위 교육 강사 수당 8,585,000원 * 1식	8,585		
		국 2,573 도 1,720 시 4,292		
	301 일반보전금	9,406	10,908	△ 1,502
		국 3,163 도 1,825 시 4,418		
	09 행사실비지원금	9,406	10,908	△ 1,502
	○ 기술지원대 등 전문교육 지원 5,238,000원 * 1식	5,238		
		국 1,557 도 1,090 시 2,591		
	○ 민방위 리더 양성 644,000원 * 1식	644		
		국 192 도 128		

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 지원민방위대 육성	2,977,000원 * 1식	324 2,977	
					867	
					607	
			○ 마을단위 소집단 훈련경비	547,000원 * 1식	1,503 547	
					547	
			민방위 시설장비 운영 관리	97,033	97,033	0
			201 일반운영비	94,053	94,053	0
			01 사무관리비	28,443	28,443	0
			○ 일반수용비	28,443		
			○ 수질검사용 채수병 구입	95,000원 * 6박스	570	
			○ 민방위 급수시설 표지판 제작	100,000원 * 10개	1,000	
			○ 화생방 장비 및 방호요령 책자 제작	50,000원 * 2종 * 10부	1,000	
			○ 화생방 폐기대상장비 처리비(폐기방독면)	1,276,000원 * 1식	1,276	
			○ 노후 민방위 장비 및 화생방 장비 대체구입	1,250,000원 * 1식	1,250	
			○ 비상급수시설 전기설비 안전관리 수수료	84,590원 * 23개소 * 12월	23,347	
			02 공공운영비	65,610	65,610	0
			○ 공공요금 및 제세	25,560		
			○ 민방위 비상급수시설 전기료	71,000원 * 30개소 * 12월	25,560	
			○ 시설장비유지비	40,050		
			○ 비상급수시설 고장 긴급 수선	2,500,000원 * 5개소	12,500	
			○ 비상급수시설 정기 유지보수(발전기, 충전기 등 수선 교체)	270,000원 * 40개소	10,800	
			○ 비상급수시설 지하관정 내부 청소	10,450,000원 * 1식	10,450	
			○ 비상급수시설 저수조 청소	6,300		
			- 기본료	450,000원 * 2회	900	
			- 5톤미만	60,000원 * 40개소 * 2회	4,800	
			- 지하저수조(100톤이하)	100,000원 * 3개소 * 2회	600	
			202 여비	2,980	2,980	0
			01 국내여비	2,980	2,980	0
			○ 수질검사 의뢰(도 보건환경연구원)	85,000원 * 2명 * 1일 * 7회	1,190	
			○ 비상급수시설 정기점검 실시	20,000원 * 1명 * 3일 * 10회	600	

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 화생방장비·물자보급 실적 합동집무 85,000원 * 2명 * 3일 * 1회	510		
			○ 화생방 사태수습훈련 참관 및 지침교육 85,000원 * 2명 * 2일 * 2회	680		
			비상대비 훈련 운영	35,915	36,815	△900
			201 일반운영비	24,680	25,580	△900
			01 사무관리비	24,680	25,580	△900
			○ 일반수용비	9,260		
			○ 비상대비훈련 상황판 제작 및 훈련용품 구입 90,000원 * 25개 * 2회	4,500		
			○ 비상대비훈련(을지, 충무·화랑) 현수막 제작 80,000원 * 10개소 * 2회	1,600		
			○ 민방위의 날	1,560		
			- 현수막 80,000원 * 3개소 * 4회	960		
			- 훈련용품 100,000원 * 6회	600		
			○ 주민신고 훈련 홍보 현수막 제작 80,000원 * 20개소	1,600		
			○ 급량비	7,680		
			○ 비상대비훈련(을지, 충무·화랑) 근무자 급식비 8,000원 * 40명 * 3식 * 4일 * 2회	7,680		
			○ 피복비	3,000		
			○ 비상대비훈련 참석자 민방위복 구입 30,000원 * 100명	3,000		
			○ 자문 및 심사수당	900		
			○ 정부합동평가 및 비상대비훈련 자문 및 심사 100,000원 * 3시간 * 3회	900		
			○ 임차료	3,840		
			○ 종합상황실 운영 책상 및 복합기 등 임차 - 비상대비훈련(을지태극, 충무·화랑) 1,920,000원 * 2회	3,840		
			202 여비	4,455	4,455	0
			01 국내여비	4,455	4,455	0
			○ 을지태극연습 준비회의 및 도 강평회 참석 85,000원 * 3명 * 2회	510		
			○ 을지태극연습 중앙교육 참석 85,000원 * 2명 * 1회	170		
			○ 광역방재훈련(타·시도) 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 1회	340		
			○ 민방위 날 훈련 지도	840		
			○ 도 서 50,000원 * 4명 * 3회	600		
			○ 육 지 20,000원 * 4명 * 3회	240		
			○ 전국단위 시범훈련 참관(행정안전부 주관) 85,000원 * 3명 * 3일	765		
			○ 총무계획(비문담당자) 도 주관 교육 참석 50,000원 * 23명 * 1회	1,150		

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 총무훈련 준비회 및 중앙교육 85,000원 * 2명 * 4회	680		
		301 일반보전금		5,080	5,080	0
		09 행사실비지원금		5,080	5,080	0
			○ 비상대비훈련(을지태극, 총무·화랑) 유관기관 상황실 근무자 식비 8,000원 * 30명 * 3식 * 4일	2,880		
			○ 비상대비훈련(을지태극, 총무·화랑) 실제합 동훈련 참가자 간식 지원 3,000원 * 100명 * 2회	600		
			○ 통합방위협의회 기관장 및 실무자 참석 식비 8,000원 * 50명 * 4회	1,600		
		303 포상금		1,700	1,700	0
		01 포상금		1,700	1,700	0
			○ 을지연습 및 민방위업무 유공자(민방위대원 및 공무원) 시상금 1,700,000원 * 1식	1,700		
		민방위 시설장비 확충사업		177,750	162,366	15,384
			도	41,620		
			시	136,130		
		201 일반운영비		46,950	32,200	14,750
			도	18,780		
			시	28,170		
		01 사무관리비		46,950	32,200	14,750
			○ 주민대피시설 안내 및 유도표지판 등 보급 46,950,000원 * 1식	46,950		
			도	18,780		
			시	28,170		
		401 시설비및부대비		68,400	80,166	△ 11,766
			도	10,840		
			시	57,560		
		01 시설비		67,662	79,301	△ 11,639
			○ 비상급수시설 비상발전기 보급 38,400,000원 * 98.92/100	37,986		
			도	10,840		
			시	27,146		
			○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
		03 시설부대비		738	865	△ 127
			○ 비상급수시설 비상발전기 보급(1.08%) 414,000원 * 1식	414		
			○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수 30,000,000원 * 1.08/100	324		
		405 자산취득비		62,400	50,000	12,400
			도	12,000		
			시	50,400		
		01 자산및물품취득비		62,400	50,000	12,400

부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 주민대피시설 비상용품함 보급 30,000,000원 * 1식	30,000		
				도 12,000		
				시 18,000		
			○ 읍면동 직장민방위대 민방위 장비 보급 32,400,000원 * 1식	32,400		
			사회복무요원 보상금	1,296,604	1,337,519	△40,915
			202 여비	1,920	1,920	0
			01 국내여비	1,920	1,920	0
			○ 사회복무요원 복무점검 업무추진 20,000원 * 2명 * 4일 * 12월	1,920		
			301 일반보전금	1,294,684	1,335,599	△40,915
			08 사회복무요원보상금	1,294,684	1,335,599	△40,915
			○ 기본급	628,284		
			○ 병 장 608,500원 * 20명 * 12월	146,040		
			○ 상 병 549,200원 * 30명 * 12월	197,712		
			○ 일 병 496,900원 * 20명 * 12월	119,256		
			○ 이 병 459,100원 * 30명 * 12월	165,276		
			○ 교통비 3,000원 * 100명 * 20일 * 12월	72,000		
			○ 종식비(사회복지시설 포함) 8,000원 * 300명 * 20일 * 12월	576,000		
			○ 근무복 130,000원 * 100명	13,000		
			○ 보상책임 보험료 18,000원 * 300명	5,400		
			화재예방 및 응급구조(공공질서및안전/소방)	98,600	45,600	53,000
			의용소방대 운영	98,600	45,600	53,000
			의용소방대 지원	98,600	45,600	53,000
			301 일반보전금	98,600	45,600	53,000
			03 의용소방대지원경비	98,600	45,600	53,000
			○ 전남 의용소방대 기술경연대회 지원 75,000,000원 * 1식	75,000		
			○ 소방의 날 기념행사 지원 2,600,000원 * 1식	2,600		
			○ 의용소방대 산불예방 홍보물 및 물품 구입 4,000,000원 * 2회	8,000		
			○ 의용소방대 선진지 견학 등 실비보상 50,000원 * 130명 * 2일	13,000		
			행정운영경비(재난안전과)(기타/기타)	217,192	222,736	△5,544
			인력운영비	13,306	12,998	308
			인력운영비	13,306	12,998	308
			101 인건비	13,306	12,998	308
			03 무기계약근로자보수	13,306	12,998	308
			○ 시간외근무수당	4,553		

부서: 재난안전과
 정책: 행정운영경비(재난안전과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ <나>직군(드론전담요원) 12,647원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	4,553		
			○ 드론전담요원 휴일근무수당 101,170원 * 1명 * 30일 * 150%	4,553		
			○ 드론전담요원 출장여비	3,420		
			○ 관내여비 20,000원 * 1명 * 10일 * 12월	2,400		
			○ 관외여비 85,000원 * 1명 * 12일	1,020		
			○ 드론전담요원 특근매식비 8,000원 * 1명 * 5일 * 12월	480		
			○ 드론전담요원 피복비 150,000원 * 1명 * 2회	300		
		기본경비		203,886	209,738	△5,852
		기본경비		203,886	209,738	△5,852
		201 일반운영비		183,240	184,693	△1,453
		01 사무관리비		33,840	35,293	△1,453
		○ 일반수용비 총액계상 12,692,000원 * 1식		12,692		
		○ 급량비 총액계상 21,148,000원 * 1식		21,148		
		02 공공운영비		149,400	149,400	0
		○ 공공운영비 총액계상 149,400,000원 * 1식		149,400		
		202 여비		17,046	20,845	△3,799
		01 국내여비		17,046	20,845	△3,799
		○ 국내여비 총액계상 17,046,000원 * 1식		17,046		
		203 업무추진비		3,600	4,200	△600
		04 부서운영업무추진비		3,600	4,200	△600
		○ 재난안전과(19명) 300,000원 * 12월		3,600		
		재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		3,145,835	2,938,809	207,026
		내부거래지출		3,145,835	2,938,809	207,026
		내부거래지출		3,145,835	2,938,809	207,026
		702 기금전출금		3,145,835	2,938,809	207,026
		01 기금전출금		3,145,835	2,938,809	207,026
		○ 재난관리기금 전출금 3,145,834,920원 * 1식		3,145,835		